Hoc Corpus, quod in meis libris est, *primam Editionem Codicis Moguntini* continet. *)

Hanc primam Editionem subsecuta est Dav. Chytraei in *Historia* der Augspurgischen Confession, quae primum Rostochii 1576. 4^o prodiit, et pluries recusa est, vide supra p. 101 sqq., ubi varias huius libri Editiones recensui. In prima Ed. Confessio cum praefatione ad Caesarem legitur fol. 47^a — 84^b, cui praemissa est haec praemonitio:

„Wiewol aber in etlichen Exemplarn der Augspurgischen Confession, so hernach vielmalß widergedruckt vnd ausgegangen, ein vngleichheit ist: Denn auch bey leben Lutheri die Confessio vnd Apologia vermehret vnd gebessert, vnd one zweiffel mit vorwissen vnd willen Lutheri, auff den Colloquijs zu Wormbs vnd Regensburg, von den Euangelischen Stenden, den Widersachern fürgelegt ist: So wil ich doch alhie das erste Exemplar sehen, welches von wort zu wort, aus dem original, in des Erzbischoffs zu Menz Reichs Cansley, abgeschrieben, vnd collationiret ist: Mit welchem die folgenden drück der Confession, ob sie wol etliche articel etwas deutlicher vnd ausführlicher widerholen vnd erklären, dennoch so viel die Lehr vnd sachen an jr selbst belanget, beynach ganz vnd gar vberlein stimmen.“

Haec Historia Augustanae Confessionis a Chytraeo edita valde irritavit Coelestinum per plures annos opere fere eiusdem argumenti occupatum (vide supra p. 105 sqq., ubi duas huius operis Coelestiniani Editiones recensui), inprimis Editio Confessionis Aug. ex Codice Moguntino, quae item in illa Historia exhibitae erat, iram Coelestini, qui primum a. 1571. Chytraeo Rostochii huius Codicis apographum ostenderat (vide O. Fr. Schützi de vita Chytraei lib. II. p. 220 sq. et 354.), ita accendit, ut eum plagii accusaret. Contra hanc accusationem Chytraeus in epistola quadam (quae in eius Epistolis p. 846. legitur) se defendit hisce verbis: „Exemplum Confessionis Augustanae, quod inserui historiae, quadriennio antequam ego illud edidi, ipsius Electoris Brandenburgensis mandato in ordinatione Ecclesiarum Marchiae publice typis expressum, cum omnibus legere id volentibus communicatum est. Quo ore igitur effrons ille sibi illud furto sublatum, scurrari audet. An ipse ex aula Moguntinensi primum Electori Brandenburgico attulerit, mea nihil interest, cum iam dudum publica ab Electore facta sit, tametsi ex propriis ipsius collegis, vanissimam esse hanc quoque ipsius gloriationem cognovi.“ **)

Coelestinus videtur prius consilium habuisse in sua Historia Comitiorum Augustanorum demum illum Codicem edendi, at verosimiliter illa Chytraei Editione commotus est, ut iam ante illud maius opus confectum, Confessionem ex hoc Codice separatim a. 1576. ederet. Hanc peculiarem Editionem, quam inprimis ex Steinbrecheri Transsumto supra p. 433 sq. memorato fecisse videtur, sic inscripsit: